
平成２４年９月２８日

平成２３年分政党交付金使途等報告の概要

１ 平成２３年に交付された政党交付金の総額及び政党毎の交付額

平成２３年分の政党交付金は、政党の届出が行われた９政党を対象に総額で３１９億４２

百万円が交付されました。政党別では、民主党に１６８億２６百万円、自由民主党に１０１

億１５百万円、公明党に２２億７５百万円、みんなの党に１１億１６百万円、社会民主党に

７億６２百万円、国民新党に３億９６百万円、たちあがれ日本に１億９７百万円、新党日本

に１億３６百万円、新党改革に１億１９百万円が交付されました。

２ 平成２３年の政党交付金等による支出の総額

平成２３年の政党交付金等による支出（支部政党交付金による支出及び政党基金・支部基

金を取り崩して充てるものを含む。以下同じ。）の総額は以下のとおりです。

（１）本部・支部（支部政党交付金支給額を除く。）

経常経費 １２７億１５百万円（平成２２年 １３７億２９百万円， ７．４％減 )

政治活動費 ８４億 ２百万円（平成２２年 １６２億３９百万円， ４８．３％減 )

合計 ２１１億１８百万円（平成２２年 ２９９億６７百万円， ２９．５％減 )

（２）政党本部（支部政党交付金支給額を除く。）

経常経費 ５６億２０百万円（平成２２年 ５３億 ６百万円， ５．９％増 )

政治活動費 ５０億２０百万円（平成２２年 １１１億１８百万円， ５４．８％減 )

合計 １０６億４０百万円（平成２２年 １６４億２４百万円， ３５．２％減 )

（３）支部

経常経費 ７０億９５百万円（平成２２年 ８４億２３百万円， １５．８％減 )

政治活動費 ３３億８３百万円（平成２２年 ５１億２１百万円， ３３．９％減 )

合計 １０４億７８百万円（平成２２年 １３５億４４百万円， ２２．６％減 )

（参考）
政党は、当該政党及び当該政党の支部について、１２月３１日現在で、その年の政党交付金によ
る支出（政党基金を取り崩して充てるものを含む。）及び支部政党交付金による支出（支部基金を取
り崩して充てるものを含む。）について記載した使途等報告書等を３月以内に総務大臣に提出するも
のとされています（政党助成法第１７条関係）。
総務大臣はその要旨を官報により公表し、使途等報告書等を閲覧に供することとされています（同
法第３１・３２条関係）。

（連絡先）
自治行政局選挙部政党助成室
担当：田中補佐、石井係長
電話：(代表)０３－５２５３－５１１１

内線 23192、23194
(直通)０３－５２５３－５５８２
(F A X)０３－５２５３－５５８３



【本部・支部合計】

平成
２３年
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２２年

【本部】
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.
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２２年

.
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２３年
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２２年
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基金

政党基金

政治活動費

12,715 8,402
＜60.2%＞ ＜39.8%＞

6,367

17,1916,367

基金

政治活動費
16,239

基金経常経費
13,729

経常経費

＜45.8%＞

支部基金
付金支給額

＜54.2%＞
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<62.2%> <37.8%>

8,423

1,936

支部政党交 支部基金 経常経費
政治

活動費
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2,707 4,474
付金支給額

7,095

13,752

政党交付金

1,893
3,383
<32.3%>

政党交付金 経　費

5,306

31,942 <32.3%>

活動費政党交付金
経　常 政　治

5,121

<67.7%>

付金支給額

政党基金

政党基金

4,474
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4,402

付金支給額5,620 5,020
10,521

経　常

政党交付金

31,942

31,942

31,942

経　費

<52.8%> <47.2%>

支部政党交

支部政党交

15,255

政党基金

支部政党交 政治活動費

11,118
政治活動費

<67.7%>

政党交付金＋前年末基金残高 政党交付金等による支出 
本年末 

基金残高 

21,118 

29,967 

10,640 

16,424 

13,544 

10,478 

11.7%増 

48.3%減 

54.8%減 23.5%減 241.0%増 

33.9%減 

170.0%増 44.6%増 

65.3%増 

38,309 

36,344 

36,416 

34,649 

12,414 

15,447 

5.9%増 

7.4%減 

23.5%減 15.8%減 2.3%増 

注１）単位：百万円。
注２）「政党交付金等による支出」の＜　＞は、経常経費と政治活動費の構成割合。
注３）【本部・支部合計】及び【本部】の「政党交付金等による支出」の合計額は、支部政党交付金支給額を除いた額。
注４）四捨五入のため計と一致しない場合がある。



政党交付金交付実績（平成７年～平成２３年）

（単位：百万円） 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

平成７年 

平成８年 

平成９年 

平成10年 

平成11年 

平成12年 

平成13年 

平成14年 

平成15年 

平成16年 

平成17年 

平成18年 

平成19年 

平成20年 

平成21年 

平成22年 

平成23年 

437 

2,736 

5,576 

6,927 

7,650 

8,402 

8,719 

9,683 

11,820 

11,765 

10,479 

11,064 

11,878 

13,661 

17,105 

16,826 

13,708 

14,691 

15,197 

14,897 

14,538 

14,535 

15,164 

15,398 

15,534 

15,780 

16,847 

16,596 

15,843 

13,980 

10,264 

10,115 
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339 

1,675 

3,332 
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2,899 
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2,931 

2,987 

2,944 

2,859 

2,806 

2,731 

2,619 

2,341 

2,275 

5,622 

4,710 

2,741 

2,472 

2,114 

2,251 

2,154 

1,792 

1,686 

1,112 

1,022 

1,006 

968 

902 

891 

822 

762 

114 

676 

1,116 

9,211 

9,811 

9,304 

1,497 

1,612 

1,302 

6,299 

4,122 

3,831 

3,403 

3,150 

2,034 

279 

220 

532 

508 

588 

678 

734 

847 

民主党 自由民主党 公明党 

新進党 

13,359 ３０，１８７百万円 

３０，７０５百万円 

３１，１１３百万円 

３１，２１９百万円 

３１，３９３百万円 

３１，３９３百万円 

３１，３９３百万円 

３１，７３１百万円 

３１，７３１百万円 

３１，７３１百万円 

３１，７３１百万円 

３１，７２２百万円 

３１，９４２百万円 

３１，９４２百万円 

３１，９４２百万円 

３１，９４２百万円 

３１，９４２百万円 

みんなの党 

社会民主党 

その他政党 



政党交付金等による支出の内訳（平成７年～平成２３年）

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000

   ７年  

(参・統一) 

８年  

(衆) 

９年 

１０年  

(参) 

１１年  

(統一) 

１２年  

(衆) 

１３年  

(参) 

１４年 

  １５年  

(衆・統一) 

１６年  

(参) 

１７年  

(衆) 

１８年 

  １９年  

(参・統一) 

２０年 

２１年 

(衆) 

２２年 

（参） 

２３年  

(統一) 

9,571 

15,815 

10,762 

14,960 

14,602 

16,434 

15,863 

13,972 

15,701 

15,706 

14,800 

13,713 

16,941 

15,330  

16,305  

13,729  

12,715  

9,577 

21,436 

5,619 

18,889 

8,456 

25,220 

21,740 

7,375 

23,411 

17,147 

20,792 

7,467 

26,873 

10,541  

22,488  

16,239  

8,402  

経常経費 政治活動費 

（単位：百万円） 

32,853百万円 

39,112百万円 

21,347百万円 

37,603百万円 

35,592百万円 

23,058百万円 

33,849百万円 

16,381百万円 

37,251百万円 

41,654百万円 

21,180百万円 

１ 政党交付金等による支出の総額（純計） 

43,814百万円 

25,871百万円 

38,793百万円 

(衆)：衆議院議員総選挙執行 (参)：参議院議員通常選挙執行 (統一)：統一地方選挙執行 

29,967百万円 

21,118百万円 

19,148百万円 



２ 経常経費の項目別内訳 

0 5,000 10,000 15,000 20,000

   ７年  

(参・統一) 

８年  

(衆) 

９年 

１０年  

(参) 

１１年  

(統一) 

１２年  

(衆) 

１３年  

(参) 

１４年 

  １５年  

(衆・統一) 

１６年  

(参) 

１７年  

(衆) 

１８年 

  １９年  

(参・統一) 

２０年 

２１年 

(衆) 

２２年 

（参） 

２３年  

(統一) 

7,264 

10,693 

7,377 

9,601 

10,020 

11,170 

10,865 

9,487 

10,577 

10,002 

9,784 

8,992 

11,261 

10,333  

11,196  

9,155  

8,440  

72 

183 

93 

167 

149 

206 

198 

151 

175 

174 

182 

157 

205 

181  

208  

175  

161  

 

 

498 

 

 

1,215 

 

 

578 

 

 

1,252 

 

 

899 

 

 

1,277 

 

 

1,102 

 

 

740 

 

 

939 

 

 

1,013 

1,018 

816 

1,258 

1,061  

1,112  

946  

802  

1,737 

3,724 

2,714 

3,940 

3,533 

3,781 

3,698 

3,594 

4,010 

4,517 

3,816 

3,748 

4,217 

3,754  

3,789  

3,452  

3,313  

人件費 光熱水費 

備品・消耗品費 事務所費 

（単位：百万円） 



３ 政治活動費の項目別内訳 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

   ７年  

(参・統一) 

８年  

(衆) 

９年 

１０年  

(参) 

１１年  

(統一) 

１２年  

(衆) 

１３年  

(参) 

１４年 

  １５年  

(衆・統一) 

１６年  

(参) 

１７年  

(衆) 

１８年 

  １９年  

(参・統一) 

２０年 

２１年 

(衆) 

２２年 

（参） 

２３年  

(統一) 

1,768 

2,544 

1,595 

2,816 

2,302 

2,999 

3,142 

3,080 

2,324 

2,416 

2,153 

2,031 

2,395 

2,015  

1,841  

1,855  

1,345  

4,393 

12,735 

345 

7,222 

1,014 

11,412 

7,633 

759 

7,781 

3,904 

6,914 

387 

5,512 

159  

5,610  

4,037  

1,428  

1,451 

1,955 

1,547 

1,641 

1,690 

1,853 

1,444 

1,203 

1,760 

1,806 

1,880 

1,752 

2,176 

1,576  

1,829  

1,298  

940  

885 

2,552 

1,324 

4,588 

2,396 

7,608 

8,269 

1,654 

9,286 

8,076 

8,657 

2,621 

15,644 

5,710  

12,302  

8,431  

4,314  

224(調査研究) 

228 

266(調査研究） 

411 

462（調査研究） 

745 

877 

480（調査研究） 

1,083 

744 

1,120 

597 

980 

851  

773  

488  

303（調査研究）  

435(寄附金) 

1,267 

463(寄附金)   

1,947 

544（寄附金） 

477 

296 

111(寄附金) 

1,157 

198(寄附金) 

62(寄附金) 

72（寄附金） 

151（寄附金） 

195(寄附金) 

122(寄附金） 

117(寄附金） 

55（寄附金）  

423（その他） 

155 

80 

264 

48 

126 

79 

87 

20 

3 

6 

6 

15 

36  

10  

12  

17  

組織活動費 選挙関係費 機関紙誌発行 
宣伝事業費 調査研究費 寄附金 
その他 

（単位：百万円） 



平成２３年分政党交付金使途等報告の概要 
 
 

 

１ 本部及び支部における政党交付金の状況（純計） 

 

 

  平成２３年に交付された政党交付金の総額は３１９億４２百万円、平成２２年末基金の残高は６３億６７百万円であり、政党交付

金等による支出の総額は２１１億１８百万円、平成２３年末基金の残高は１７１億９１百万円となっています。                
                                                                                  （単位：千円）  

 政 党 名  23年に交付され 
 た政党交付金の 
 総額 

  

 22年末 

 基金残高 
 

  

 政党交付金等による  23年末 
 基金残高 
 

  

 
 基金の 

運用果実 

 

 
 支出の総額 

 
  

経常経費 

  
  

 政治活動費 

  
  

民 主 党 16,825,886 4,406,280 9,235,182 5,307,548 3,927,634 11,997,059 74 

自由民主党 10,114,685 794,903 8,106,925 4,464,918 3,642,007 2,802,742 79 

公 明 党  2,275,344 636,069 1,928,183 1,765,672 162,511 983,380 151 

みんなの党 1,116,303 218,469 647,877 426,962 220,916 686,900 6 

社会民主党 762,304 237,281 615,768 432,093 183,675 383,833 16 

国 民 新 党 395,716 20,184 226,729 110,518 116,211 189,172 1 

たちあがれ日本 196,599 50,131 175,031 123,982 51,049 71,701 2 

新 党 日 本 135,748 3,509 90,871 47,352 43,519 48,386 0 

新 党 改 革 119,410 0 91,288 36,415 54,874 28,122 0 

  合  計 31,941,995 6,366,826 21,117,855 12,715,458 8,402,396 17,191,296 330 

  ・「政党交付金等による支出の総額」欄は、支部政党交付金の支給額を除いた額を計上しています。 
  ・「基金」は、政党基金及び支部基金です。 

 ・四捨五入のため計と一致しない場合があります。 

Ａ       Ｂ      Ｃ                   Ｄ(A+B-C+E)      Ｅ 

    

    

  

 

 

２ 本部における政党交付金の状況 
 
 
  平成２３年に交付された政党交付金の総額は、９政党に対し、３１９億４２百万円となっています。 

 平成２３年の政党基金による支出を含めた政党交付金による支出の総額は、２１１億６１百万円となっています。 

 政党基金については、平成２２年末の政党基金残高は４４億７４百万円でしたが、平成２３年末の政党基金残高は１５２億５５百 

万円となっています。 

 

 

 
                                                                                                      （単位：千円） 

 政 党 名  23年に交付 
 された政党 
 交 付 金 の 
 総額  

 

22年末 
 政党基金 

残高 

 

 

 

政党交付金による 23年末 
 政党基金 
 残高 

 

 
政党基金

の運用

果実 
   

  
支出の総額 

 

支部政党  

交付金支給額 
 

支部政党  

交付金支給額  

を除いた支出額 
  

   

経常経費 

 
政治活動費 

 
 

民 主 党 16,825,886 3,500,000 9,325,886 6,434,200 2,891,686 1,230,636 1,661,050 11,000,000 0  
自由民主党 10,114,685 28,151 7,980,357 2,966,200 5,014,157 2,194,469 2,819,688 2,162,478 0  
公 明 党 2,275,344 625,245 1,917,360 0 1,917,360 1,754,993 162,367 983,380 151  
みんなの党 1,116,303 121,521 729,502 583,743 145,760 61,688 84,071 508,324 2  
社会民主党 762,304 132,130 607,376 302,665 304,711 204,020 100,691 287,058 0  
国 民 新 党  395,716 17,484 231,688 68,000 163,688 65,785 97,903 181,514 1  
たちあがれ日本 196,599 45,974 183,095 69,900 113,195 64,599 48,596 59,480 2  
新 党 日 本  135,748 3,000 93,248 12,600 80,648 38,913 41,735 45,500 0  
新 党 改 革 119,410 0 92,140 83,200 8,940 5,372 3,568 27,270 0  
合  計 31,941,995 4,473,505 21,160,652 10,520,508 10,640,145 5,620,476 5,019,669 15,255,003 156  

・四捨五入のため計と一致しない場合があります。 

Ａ      Ｂ    Ｃ(D+E)       Ｄ       Ｅ                      Ｆ(A+B-C+G)     Ｇ 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                



３ 支部における政党交付金の状況 
 
 
    平成２３年分使途等報告書の提出支部数は、１，０５１支部です。 
  平成２３年に支給された支部政党交付金の総額は、１０５億２１百万円であり、平成２３年の支部基金による支出を含めた支部政 
 党交付金による支出の総額は、１０４億７８百万円です。 
  支部基金については、平成２２年末の残高は１８億９３百万円でしたが、平成２３年末の支部基金残高は１９億３６百万円となって

います。 
                                                                                                             （単位：千円）  

政 党 名  支部政党交付金支給支部数 
 (22年末支部基金残高を 

 23年に支給 
 された支部 
 政党交付金 
 の総額 
 

 

 22年末 

 支部基金 

 残高 

  
 

 支部政党交付金による  23年末 
 支部基金 
 残高 
 
 

  

 
 
支部基金の 

 運用果実 
 

  

 
 
 支部 
 総数 

 有する支部を 
 含む｡) 

 
 

 

 うち解散 
 支部数 

 経常経費 

  
政治活動費 

 
  

 

民 主 党 464 4 6,434,200 906,280 6,343,496 4,076,912 2,266,584 997,059 74 595 

自由民主党 427 7 2,966,200 766,753 3,092,767 2,270,448 822,319 640,264 79 7,251 

公 明 党 6 0 0 10,823 10,823 10,679 144 0 0 430 

みんなの党 72 4 583,743 96,948 502,117 365,273 136,844 178,576 4 332 

社会民主党 56 0 302,665 105,151 311,057 228,073 82,984 96,775 16 246 

国 民 新 党  8 0 68,000 2,699 63,042 44,733 18,308 7,658 0 87 

たちあがれ日本 12 1 69,900 4,158 61,837 59,383 2,454 12,222 1 29 

新 党 日 本  3 0 12,600 509 10,223 8,439 1,784 2,886 0 3 

新 党 改 革 3 0 83,200 0 82,348 31,043 51,306 852 0 6 

  合  計 1,051 16 10,520,508 1,893,321 10,477,710 7,094,983 3,382,727 1,936,293 174 8,979 

  ・解散した政党の支部の数値を含めて計上しています。（政党は、支部が解散した場合は、その事実が生じた日現在で、その年の 
支部政党交付金による支出等について記載した使途等報告書等を総務大臣に提出するものとされています。） 

 ・「支部政党交付金支給支部数（22年末支部基金残高を有する支部を含む。）」は、複数の者から支部政党交付金を受けた支部に 
  ついては、１支部としてカウントしています。 
  ・「支部政党交付金による支出の総額」欄は、支部政党交付金の支給額を除いた額を計上しています。 

 ・「支部総数」は、政党助成法第５条第１項の規定により届出があった平成２４年１月１日現在の支部数です。 
 ・四捨五入のため計と一致しない場合があります。                                                  

Ａ     Ｂ      Ｃ                      Ｄ(A+B-C+E)     Ｅ 

支出の総額 

 
  
 
 

  

 
  



＜参考＞ 
１ 本部及び支部における政党交付金等の状況（純計）（対前年比較） 

 
 平成23年分 
                                                                                    （単位：千円） 

 政 党 名  23年に交付され 
 た政党交付金の 
 総額 

  

 22年末 

 基金残高 
 

  

 政党交付金等による  23年末 
 基金残高 
 

  

 
 基金の 

運用果実 

 

 
 支出の総額 
 

  

経常経費 

  
  

 政治活動費 

  
  

民 主 党 16,825,886 4,406,280 9,235,182 5,307,548 3,927,634 11,997,059 74 

自由民主党 10,114,685 794,903 8,106,925 4,464,918 3,642,007 2,802,742 79 

公 明 党 2,275,344 636,069 1,928,183 1,765,672 162,511 983,380 151 

みんなの党 1,116,303 218,469 647,877 426,962 220,916 686,900 6 

社会民主党 762,304 237,281 615,768 432,093 183,675 383,833 16 

国 民 新 党  395,716 20,184 226,729 110,518 116,211 189,172 1 

たちあがれ日本 196,599 50,131 175,031 123,982 51,049 71,701 2 

新 党 日 本  135,748 3,509 90,871 47,352 43,519 48,386 0 

新 党 改 革 119,410 0 91,288 36,415 54,874 28,122 0 

  合  計 31,941,995 6,366,826 21,117,855 12,715,458 8,402,396 17,191,296 330 
 

Ａ       Ｂ      Ｃ                   Ｄ(A+B-C+E)      Ｅ 

 
 平成22年分 

（単位：千円） 

 政 党 名  22年に交付され 
 た政党交付金の 
 総額 

  

 21年末 

 基金残高 
 

  

 政党交付金等による  22年末 
 基金残高 
 

  

 
 基金の 

運用果実 

 

 
 支出の総額 
 

  

経常経費 

  
  

 政治活動費 

  
  

民 主 党 17,105,165 2,117,540 14,806,516 5,783,616 9,022,900 4,406,280 91 

自由民主党 10,263,816 999,150 10,468,267 5,079,118 5,389,149 794,903 204 

公 明 党 2,341,268 806,622 2,512,143 1,831,486 680,657 636,069 322 

みんなの党 675,780 33,972 491,171 204,933 286,238 218,469 3 

社会民主党 821,996 428,583 1,013,341 565,562 447,779 237,281 44 

国 民 新 党  396,500 6,003 382,320 94,562 287,758 20,184 1 

たちあがれ日本 81,833 0 31,702 31,702 0 50,131 0 

新 党 日 本  135,657 9,783 141,931 62,332 79,599 3,509 1 

新 党 改 革 119,980 0 119,980 75,190 44,790 0 0 

  合  計 31,941,995 4,401,652 29,967,371 13,728,502 16,238,870 6,366,826 664 

Ａ       Ｂ      Ｃ                   Ｄ(A+B-C+E)      Ｅ 

 
  増減（平成23年分－平成22年分） 
                                                                                    （単位：千円）  

  政 党 名  政党交付金の 

 総額 

 前年末 

 基金残高 

 政党交付金等による  本年末 

 基金残高 

 

基金の 

運用果実 

 
 支出の総額  経常経費  政治活動費 

民 主 党 ▲ 279,279 2,288,740 ▲ 5,571,334 ▲ 476,069 ▲ 5,095,266 7,590,779 ▲ 17 

自由民主党 ▲ 149,131 ▲ 204,247 ▲ 2,361,342 ▲ 614,200 ▲ 1,747,142 2,007,839 ▲ 125 

公 明 党 ▲ 65,924 ▲ 170,553 ▲ 583,960 ▲ 65,813 ▲ 518,146 347,311 ▲ 171 

みんなの党 440,523 184,497 156,706 222,028 ▲ 65,322 468,432 3 

社会民主党 ▲ 59,692 ▲ 191,302 ▲ 397,573 ▲ 133,469 ▲ 264,104 146,552 ▲ 27 

国 民 新 党  ▲ 784 14,181 ▲ 155,591 15,956 ▲ 171,547 168,988 1 

たちあがれ日本 114,766 50,131 143,330 92,280 51,049 21,570 2 

新 党 日 本  91 ▲ 6,274 ▲ 51,061 ▲ 14,980 ▲ 36,080 44,877 ▲ 1 

新 党 改 革 ▲ 570 0 ▲ 28,692 ▲ 38,776 10,084 28,122 0 

  合  計 0 1,965,174 ▲ 8,849,517 ▲ 1,013,043 ▲ 7,836,474 10,824,470 ▲ 334 

      ・「政党交付金等による支出の総額」欄は、支部政党交付金の支給額を除いた額を計上しています。 
      ・「基金」は、政党基金及び支部基金です。 

   ・四捨五入のため計と一致しない場合があります。 

 

 



２ 本部における政党交付金の状況（対前年比較） 

 
  平成23年分 
                                                                                                                 （単位：千円） 

 政 党 名  23年に交付 
 された政党 
 交 付 金 の 
 総額  

 

22年末 
 政党基金 

残高 

 

 

 

政党交付金による 23年末 
 政党基金 
 残高 

 

 
政党基金

の運用

果実 

  
支出の総額 

 

支部政党  

交付金支給額 

支部政党  

交付金支給額  

を除いた支出額 

   

経常経費 

 
政治活動費 

 
 

民 主 党 16,825,886 3,500,000 9,325,886 6,434,200 2,891,686 1,230,636 1,661,050 11,000,000 0  
自由民主党 10,114,685 28,151 7,980,357 2,966,200 5,014,157 2,194,469 2,819,688 2,162,478 0  
公 明 党 2,275,344 625,245 1,917,360 0 1,917,360 1,754,993 162,367 983,380 151  
みんなの党 1,116,303 121,521 729,502 583,743 145,760 61,688 84,071 508,324 2  
社会民主党 762,304 132,130 607,376 302,665 304,711 204,020 100,691 287,058 0  
国 民 新 党  395,716 17,484 231,688 68,000 163,688 65,785 97,903 181,514 1  
たちあがれ日本 196,599 45,974 183,095 69,900 113,195 64,599 48,596 59,480 2  
新 党 日 本  135,748 3,000 93,248 12,600 80,648 38,913 41,735 45,500 0  
新 党 改 革 119,410 0 92,140 83,200 8,940 5,372 3,568 27,270 0  
合  計 31,941,995 4,473,505 21,160,652 10,520,508 10,640,145 5,620,476 5,019,669 15,255,003 156  

 

Ａ      Ｂ    Ｃ(D+E)       Ｄ       Ｅ                       Ｆ(A+B-C+G)    Ｇ 

 

 

  

 

 

 
 
  平成22年分 
                                                                                                                 （単位：千円） 

 政 党 名  22年に交付 
 された政党 
 交 付 金 の 
 総額  

 

21年末 
 政党基金 

残高 

 

 

 

政党交付金による 22年末 
 政党基金 
 残高 

 

 
政党基金

の運用

果実 

  
支出の総額 

 

支部政党  

交付金支給額 
 

支部政党  

交付金支給額  

を除いた支出額 

   

経常経費 

 
政治活動費 

 
 

民 主 党 17,105,165 1,500,000 15,105,165 7,534,350 7,570,815 1,208,102 6,362,713 3,500,000 0  
自由民主党 10,263,816 50,254 10,285,920 4,886,100 5,399,820 2,044,529 3,355,291 28,151 0  
公 明 党 2,341,268 799,369 2,515,713 324,000 2,191,713 1,552,869 638,844 625,245 322  
みんなの党 675,780 21,702 575,962 397,500 178,462 24,390 154,072 121,521 1  
社会民主党 821,996 334,061 1,023,927 486,100 537,827 308,028 229,799 132,130 0  
国 民 新 党  396,500 0 379,016 15,000 364,016 84,936 279,080 17,484 0  
たちあがれ日本 81,833 0 35,859 20,250 15,609 15,609 0 45,974 0  
新 党 日 本 135,657 2,000 134,657 11,300 123,357 47,029 76,328 3,000 0  
新 党 改 革 119,980 0 119,980 77,880 42,100 20,504 21,596 0 0  
合  計 31,941,995 2,707,386 30,176,199 13,752,480 16,423,720 5,305,996 11,117,724 4,473,505 323  

Ａ      Ｂ   Ｃ(D+E)       Ｄ       Ｅ                       Ｆ(A+B-C+G)    Ｇ 

 

 

  

 

 

 
 
 増減（平成23年分－平成22年分）            
                                                                                                      （単位：千円） 

 政 党 名 政党交付金 

 の総額 
前年末 

 政党基金 

残高 

 

政党交付金による 本年末 
 政党基金 
 残高 

 

 
政党基金

の運用

果実 
 

  
支出の総額 

 

支部政党  

交付金支給額 
  

 

支部政党  

交付金支給額  

を除いた支出額 

   

経常経費 

 
政治活動費 

 
 

民 主 党 ▲ 279,279 2,000,000 ▲5,779,279 ▲1,100,150 ▲4,679,129 22,534 ▲4,701,663 7,500,000 0  
自由民主党 ▲ 149,131 ▲ 22,104 ▲2,305,562 ▲1,919,900 ▲ 385,662 149,940 ▲ 535,602 2,134,328 0  
公 明 党 ▲ 65,924 ▲ 174,123 ▲ 598,353 ▲ 324,000 ▲ 274,353 202,124 ▲ 476,477 358,135 ▲ 171  
みんなの党 440,523 99,819 153,540 186,243 ▲ 32,702 37,299 ▲ 70,001 386,803 1  
社会民主党 ▲ 59,692 ▲ 201,931 ▲ 416,551 ▲ 183,435 ▲ 233,116 ▲ 104,008 ▲ 129,108 154,928 0  
国 民 新 党  ▲ 784 17,484 ▲ 147,328 53,000 ▲ 200,328 ▲ 19,151 ▲ 181,177 164,030 1  
たちあがれ日本 114,766 45,974 147,236 49,650 97,586 48,990 48,596 13,506 2  
新 党 日 本 91 1,000 ▲ 41,409 1,300 ▲ 42,709 ▲ 8,116 ▲ 34,593 42,500 ▲ 0  
新 党 改 革 ▲ 570 0 ▲ 27,840 5,320 ▲ 33,161 ▲ 15,132 ▲ 18,028 27,270 0  
合  計 0 1,766,119 ▲9,015,547 ▲3,231,972 ▲5,783,575 314,480 ▲6,098,055 10,781,499 ▲ 167  

 ・四捨五入のため計と一致しない場合があります。                                
 

 

 

  

 

 

       



３ 支部における支部政党交付金の状況（対前年比較） 
 

平成23年分 
（単位：千円） 

政 党 名 支部政党交付金支給支部数  
(22年末支部基金残高を  

 23年に支給 
 された支部 
 政党交付金 
 の総額 
 

 

 22年末支部 
 基金残高 
 
 

  

 支部政党交付金による  23年末 
 支部基金 
 残高 
 
 

  

 
 
支部基金の 

 運用果実 
 

  

 
 

 支部 
 総数 

         有する支部を 
含む｡) 

 
 

 

うち解散 
支部数 

 経常経費 

  
政治活動費 

 
  

 

民 主 党 464 4 6,434,200 906,280 6,343,496 4,076,912 2,266,584 997,059 74 595 

自由民主党 427 7 2,966,200 766,753 3,092,767 2,270,448 822,319 640,264 79 7,251 

公 明 党 6 0 0 10,823 10,823 10,679 144 0 0 430 

みんなの党 72 4 583,743 96,948 502,117 365,273 136,844 178,576 4 332 

社会民主党 56 0 302,665 105,151 311,057 228,073 82,984 96,775 16 246 

国 民 新 党  8 0 68,000 2,699 63,042 44,733 18,308 7,658 0 87 

たちあがれ日本 12 1 69,900 4,158 61,837 59,383 2,454 12,222 1 29 

新 党 日 本 3 0 12,600 509 10,223 8,439 1,784 2,886 0 3 

新 党 改 革 3 0 83,200 0 82,348 31,043 51,306 852 0 6 

  合  計 1,051 16 10,520,508 1,893,321 10,477,710 7,094,983 3,382,727 1,936,293 174 8,979 

Ａ     Ｂ     Ｃ                      Ｄ(A+B-C+E)     Ｅ 

支出の総額 

  
平成22年分 

（単位：千円） 

政 党 名  支部政党交付金支給支部数  

(21年末支部基金残高を 

 22年に支給 

 された支部 

 政党交付金 

 の総額 
 

  

 21年末支部 

 基金残高 

 
 

  

 支部政党交付金による  22年末 

 支部基金 

 残高 

 
 

  

 

 

 支部基金の 

 運用果実 
 

  

 

 

 支部 

 総数 

         有する支部を 
 含む｡) 

 
 

 

うち解散 
支部数 

経常経費 
 

  

政治活動費 
 

  
 

  
 

民 主 党 532 65 7,534,350 617,540 7,235,701 4,575,514 2,660,186 906,280 91 620 

自由民主党 475 51 4,886,100 948,896 5,068,447 3,034,589 2,033,858 766,753 204 7,352 

公 明 党 40 5 324,000 7,253 320,430 278,616 41,813 10,823 0 436 

みんなの党 50 1 397,500 12,270 312,709 180,544 132,166 96,948 2 154 

社会民主党 56 0 486,100 94,522 475,514 257,534 217,980 105,151 44 253 

国 民 新 党  3 0 15,000 6,003 18,304 9,626 8,678 2,699 1 86 

たちあがれ日本 11 0 20,250 0 16,092 16,092 0 4,158 0 28 

新 党 日 本 3 0 11,300 7,783 18,574 15,303 3,271 509 1 3 

新 党 改 革 8 1 77,880 0 77,880 54,686 23,193 0 0 9 

合  計 1,178 123 13,752,480 1,694,266 13,543,651 8,422,506 5,121,146 1,893,321 341 8,941 

Ａ     Ｂ      Ｃ                      Ｄ(A+B-C+E)     Ｅ 

支出の総額 

 

増減（平成23年分－平成22年分） 
（単位：千円） 

 政 党 名 支部政党交付金支給支部数 

(前年末支部基金残高を  

 支部政党 

 交付金の 

 総額 

 前年末支部 

 基金残高 

 支部政党交付金による  本年末 

 支部基金 

 残高 

 

 

 支部基金の 

 運用果実 

 

 

 支部 

 総数 

有する支部を 
 含む｡) 
 

 
 

 

うち解散 
支部数 

経常経費 

 

政治活動費 

 
 

民 主 党 ▲ 68 ▲61 ▲ 1,100,150 288,740 ▲ 892,205 ▲ 498,602 ▲ 393,603 90,779 ▲ 17 ▲ 25 

自由民主党 ▲ 48 ▲44 ▲ 1,919,900 ▲ 182,143 ▲ 1,975,680 ▲ 764,140 ▲ 1,211,539 ▲ 126,488 ▲ 125 ▲ 101 

公 明 党 ▲ 34 ▲5 ▲ 324,000 3,570 ▲ 309,606 ▲ 267,937 ▲ 41,669 ▲ 10,823 ▲ 0 ▲ 6 

みんなの党 22 3 186,243 84,678 189,408 184,729 4,679 81,629 2 178 

社会民主党 0 0 ▲ 183,435 10,630 ▲ 164,457 ▲ 29,461 ▲ 134,996 ▲ 8,376 ▲ 27 ▲ 7 

国 民 新 党  5 0 53,000 ▲ 3,304 44,737 35,107 9,630 4,959 ▲ 0 1 

たちあがれ日本 1 1 49,650 4,158 45,744 43,291 2,454 8,064 1 1 

新 党 日 本 0 0 1,300 ▲ 7,274 ▲ 8,352 ▲ 6,865 ▲ 1,487 2,377 ▲ 1 0 

新 党 改 革 ▲ 5 ▲1 5,320 0 4,469 ▲ 23,644 28,112 852 0 ▲ 3 

  合   計 ▲ 127 ▲107 ▲ 3,231,972 199,055 ▲ 3,065,942 ▲ 1,327,523 ▲ 1,738,419 42,972 ▲ 167 38 

 ・「支部政党交付金支給支部数」は、複数の者から支部政党交付金を受けた支部については、１支部としてカウントしています。 
  ・「支部政党交付金による支出の総額」欄は、支部政党交付金の支給額を除いた額を計上しています。 
 ・「支部総数」は、平成２３年分にあっては平成２４年１月１日現在、平成２２年分にあっては平成２３年１月１日現在の政党助 

成法第５条第１項の規定により届出があった支部数です。 
  ・四捨五入のため計と一致しない場合があります。                                                              

支出の総額 

 

 

 

 




